
　日頃は当社の機能樹脂製品をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

　本特集では、当社の機能樹脂事業の中で特に注力しております「フィルム製品」 

「原料技術・架橋PTFE」「溶融樹脂製品」「新規製品」の４テーマ及び「上海バルカー」

をご紹介させていただき、当社機能樹脂製品への一層のご理解、ご愛顧の一助にして

いただければと考えております。

　当社の機能樹脂事業は、1951年にPTFE原料パウダー10kgを米国から日本に始めて入手したところからスター

トいたしました。その後、1953年および1955年の２回にわたり当時の通産省から補助金交付を受け、日本での

ふっ素樹脂製品工業化への道筋をつけてまいりました。

　更に、1995年には上海ふっ素樹脂製品有限公司を設立し、日本のふっ素樹脂モールダーとして初の中国進出

を果たしました。

　その後、バブル崩壊、リーマンショックなど、日本経済にとっての厳しい時期に、戦略的な中国事業展開とし

て、単なる輸出拠点ではなく、中国市場への市場開発、用途展開を精力的に推し進めてまいりました。

　現在、当事業は「中国を中心とするグローバル市場展開」および「世界トップクラスの技術力を持つ有力企業

とのパートナーシップ」などにより、今までの当社製品の枠にとらわれない世界基準の最先端製品の提供を目指

して取り組んでおります。

　また、「配合（コンパウンディング）」「特殊形状化」「複合化」をキーワードに、差別化された独自技術による

開発型機能製品のご提供も図ってまいります。

　今後とも、当社の経営理念であります「THE VALQUA WAY」に基づき、当社ならではの製品とサービス

で、お客さまへ「満足を超える感動」をご提供し、「社会の発展」へ貢献してまいる所存でございます。

　引き続きのご愛顧をなにとぞ宜しくお願い申し上げます。

常務執行役員　機能樹脂事業部長

小林　健一

開発拠点：ＭＲＴセンター（東京都町田市） 生産拠点：上海ふっ素樹脂製品有限公司（中国上海）

機能樹脂製品特集号の発行にあたり

バ
ル
カ
ー
技
術
誌

W
inter 2015

No.28

2


